P A R S IV.

De hereticorum obgannitionibus.

1. **Q**uo magis obstupescendum est, ad Hæreticos duorum apostatarum, Lutheri, & Caluini, inanem vocem tot mortalium pendentia, emotæ mentis brutos animos sensum & communem deseruisse, rationem eis evanuisse, vt tam iniquam ac sacrilegam fecerint defectionem.

Fac

Simili de- ciatia. Fac esse, qui actionem habeat, in qua de summa vitæ ipsius, ac fortunam agatur: hunc tamen duos, tresve leguleios adire consultum: totam eis causam committere fide data, & accepta. Eundem de in trecentos conuenire viros, orbis & Iuristotius lectissimos: ab his audire, nullo causam ipsius nisi fundamento Veri, aut Aequi: pro in suadere, sibi suisque consultum velit, actione defisit, præscriptis acquiescat iustis, ac necessariis: nec porro noua moliatur. Ipse tamen (velut Robo- am), juniorum rabularum duorum secutus fascinatione, omnia alia aspernetur, ac derideat: quin sana consulentes calumnietur etiam, & execretur: adeoq; voce, stylo, ferro, flammis, omniq; vi ac facultate persequeatur: hunc, inquam, quis surere nō dicat? Infelix anima hæreseos fascino dementata, tua, (heu!) causa partibus est prope infinitis inferior, ac deterior, &c.

Ergo cum- minenta. II. Sed quid ad hæc misera euerſæ mētis cerebra, & deserta abs Deo hominum portenta? Quid? Non se deserunt; non causam: quantumuis afflictam, perditam, desperatam, condemnatam, ac ad inferos proturbatam. 1. Productant ingentia & blasphemiarum, & execrationū plaustra duo. Actionem diuinissimam Sacramenti, & Sacrificij, Deo plenissimam (horrent aures, ac animus:) magiam tamen appellant, incantationem, superstitionē, idolatriam meram. Cætera ex horrescens fileo: quæ pro vallo obiectat.

2. Inde fasces confertos hæresibus, mendacijs, absurditatibusque suis, velut gigantæis humeris comportant, accumulant; vt si, innouato bello gigantum, montes montibus imponerent, ad locum ē celo deturbandum.

3. Afferunt quoque ementitas, ac falsarias literas, de Institutione Sacramenti huius, clausas; cū inscriptione; Hoc signifi-

cat. 4. Proferunt, velut ex indiculo, consultationē initam inter Triumtiros illos animarum perdendarum; VViclef An- glum, Zwinglium Germanum, Calui- num Gallum. 5. Addunt Scripturæ testi- monia, detorta sensu, ac deprauata.

III. Sed omnia talia; quæ vel vno flatu *Obiecta* obtusa, ac difflaueris.

1. Aiunt, Matt. 26. Pauperes semper habebi- tis roboscum: me autem non semper habebitis. Ergo Christus in celum subiectus isthic residet; non hic in Sacramento. *Responde- mus.* De visibili sua conuersatione hic lo- quitur; non de inuisibili. Nam de hac ita, Matt. 28. Ego roboscum sum usque ad consum- mationem seculi.

2. Aiunt, Matt. vlt. Assumptus est in celum, & sedet à dexteris Dei. Ergo non est hic, nec enim descendet roties, *Respondemus*, de- scensu hand opus esse; posse locis simul pluribus existere. Sicut apparuit Paulo, & abeunti ē carcere Petro; Act. 9. vt tradit Hegefippos.

3. Porro innictus Achilles Caluino est iste. Luc. 24. Palpate, & videte: quoniam Spi- ritus carnem & ossa non habet, sicut me videtis habere. Atqui, ait, in Sacramento Corpus Christitactu, visuē non cognoscitur: ergo nec adest. Sed iam ante superius respondimus: Part. 1. & 3. hic. Et Concl. 5. part. 6.

4. Aiunt: Fieri non potest, vt corpus idē locis existat pluribus. *Quid?* Nō ergo cre- ditis in Deum Patrem omnipotentem? Qui ex nihilo creare potuit omnia, magis potest & creatum in plura sistere loca. Et in unum locum plura sistere corpora. Sed de hoc quoque superius pluscula, Conc. 5. part. 5.

5. Aiunt vitilitigatores: Fieri nequit, vt corpus sine extensione, quantitate sit, & loco. *Ostulti corde, & tardia credendum!* Luc. 24. An non, 4. Reg. 6. Elisei iussu fer- rum aquis supernatauit? Mari Chri-

Cccc stus

stus in ambulauit? Matth. 14. Tres pueros in camino ignis non adiustulauit? Dan. 4. Quid igitur locus magis corpori necessarius; quam sua ipsi, vel sua ferro grauitas, aut igni calor? Ego vero sic existim: hæc illis plus esse necessaria; ut insita ipsis; quam corpori locum, circumsecus sepiem. Vide Conc. 5.

6. *Aiunt.* Impossibilis est Transsubstantatio. At factu difficultior est ex nihilo creatione: terra hominis, ex costa Eua formatione: aquarum in sanguinem, in serpem virgine: rupis in fontem; foeminae in petram; aquæ in vinum factum conuersio par fuit, aut non longe dispar. Quare peracta recapitulatione perora.

CONCIO NONA.

De Dignitate, & reuerentia SS. Eucharistie.

MIRABILE NON VNM.

Memoriam fecit Mirabilem suorum, misericors & miserator Dominus: Escam dedit timentibus se. Psal. 110. Et qui manducat hunc panem, vinct in eternum,

Ioan. 6.

Prouerb. 9. Sapientia edificauit sibi domum: excidit columnas 7. immolauit victimas suas, miscuit vinum, & proposuit mensam suam. Misit ancillas suas, ut vocarent ad arcem, & ad mœnia ciuitatis. Si quis est parvulus, veniat ad me. Et insipientibus locuta est. Venite, comedite panem meum, & bibite vinum meum, quod miscui vobis: Relinquit infantiam, & ambulat per viam prudentie. Patris Sapientia, Veritas diuina Iesus hoc fecit, & est Mirabile in oculis nostris. Fecit Ecclesiam, & septem Sacraenta, Eucharistiam quoque, quæ & immolareetur Sacrificium; & sumeretur Sacrementum.

Nos in præsens

- I. De institutionis Eucharistici amore in nos: & nostro in eum debito.
- II. De multipli Eucharistiæ dignitate.
- III. Ad S. Synaxin preparatione opus sollicita.
- IV. Communicaturo studendum puritatem.

P A R S I.

De Institutoris Eucharistici amore in nos: & nostro in eum debito.

I. Fortis, & ingeniosus amor est. Arte- Amoris Regia Caræ, vt refert Val. dñi in Max. lib. 4. cap. 6. Mausoli coniugis mortem sic consolata est. Superbissimum illi Mausoleum condidit, vt in septem orbis miraculis habitum fuerit. Dein cineres cadaueris, ergo collectos, aromatibus mistos mensæ inferri sibi voluit; quos cibis adspersos quotidie deuoraret. Talis amor Christi in Ecclesiam, & ab hac ne diuelleretur unquam, sibi Eucharistiam instituit: in qua sumendus Ecclesiæ quotidie propinaretur, ac sumeretur. Vnde inquit: *Caro mea vere est eis.* Et Bernardus. *O amor amorum: Sacramentum Sacramentorum, dulcedo dulcedinum!*

Suam Deus potentiam ostendit or- Idque in rem condendo: Iustitiam, diluvio: Amo- Sacramen- to: *Nec velsi-*

fibi pectus effudit, sanguine redaniman- biparitu- dis pullis. At sic ipse. Ps. 101. Factus sum simili pelicano solitudini.

1. Vere, Exod. 3. Eucharistia rubus est Figura, ardens & incombustus charitate infinita: & sensibus difficultatum obstitutus: & Visio magna nimis. 2. Reliquerit Elias cum duplice spiritu pallium Eliseo, testem amoris. 4. Regum 2. At nobis Deus Diuinitatis suæ pallium, Corpus scilicet ac Sanguinem, cum virtusq; Naturæ veritate reliquit.

3. Refecerit Eliam Angelus sub iuniper-

pero prope defectum : vt in fortitudine cibi illius ambularet 40. dies usq; ad mōtem Horeb. 3. Reg. 19. At Angelus Testamēti, Magni Consilij Angelus, Angelorum Dominus, in hoc deserto nobis Panem suggerit, sub humanitatis nostræ cinerib. coctum, &c. Patrum illius fuerat amori, se in Crucis ara tradidisse semel : sæpius ac semper libuit immolari, inque succum ac sanguinem nostrum conuerti, magis que virtute in nobis, quam ipsi nos.

melle; vt ex his fructibus cognoscipoteſt. Num. 13. & 14.

PARS II.

De multiplici Eucharistie Dignitate.

I. Excellentia SS. Eucharistie est quanta maxima Psalm. 110. Memoriam fecit Mirabilium suorum, &c. Quid enim est, aut fuit unum aliquid, in quo Mirabilem Dei vel plura, vel maiora conuenerunt ? Enumerat aliqua S. Thom. Hymno: *Lauda Sion, &c.* Nos in exemplum ista: Corpus est locatum, & in locis simul plurib^z, sine loco: quantum, sine extensione: fractum, sine divisione ; immolatum, sine passione: motum loco, sine emotione, tactum, visumque, sine sensione: integrum accidentibus, sine subiecto: Quantum sine materia. Quale, sine substantia. Capite hec vobis Philosophi: Theologi, accipere Transubstantiationem Qua, & quib; illis, quid unquam vsquam mirabilius ? Mathematici, videte hic quadraturam circuli: Physici, considerate fluxū & refluxum oceanii, & Euripi.

Mirabilia
in Sacra-
mento.

II. In hoc uno fluxus est gratia, vita, ac Effectus. prædestinationis: estque refluxus peccati, mortis, & reprobationis. Quia

cōtrarij cō-
munionis.

Sumunt boni, sumunt malis,
Sorte tamen in equali,
Vita, vel interitus.

Psal. 109. De hoc Torrente in via bibet peccator: propterea exaltabit caput in rem gratiae, & spem gloriae: propterea immortalitatem acquiret. Nam Ioa. 4. *Aqua quam ego dabo, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam.* Agite ergo, Iiāi. 55. Omnes sitientes, venite ad aquas.

Tradunt scriptores Nilum è montibus Lunæ dictis exoriri: Aegyptum statis temporibus inundatum rigare, stercore: inque Oceanum septem ostiis deuolui. Sic Eucharistia descendit è montibus

Fæci dat.
Simile.

Cccc 2 tibus

Dicitur ei
guadu. III. Que propter sic ipsi sumus obligati, vt animas quoque debeamus. 1. Plus, quam Israelite, 40. annis manna pasti in deserto. Exo. 16. 2. Nesciebat David, 1. Reg. 29. quare datum sibi famelico cibi beneficium Abigail remetiretur; nisi ipsam in Reginā regni confortem acciuisset. Quid ergo retraham Domino pro omnibus, quæ retribuit mibi? Psal. 113. Cum me quoq; regni cohæredem adlegit sibi; quasi, qui dedit, accepisset beneficium.

Quemom.
nuperat
inuicto. 3. Pie, iuste, merito vrouisti Jacob: Gen. 28. Si fuerit Dominus mecum, & custodierit me in via, per quam ego ambulo: & dederit mihi panem ad recessum: erit mihi Dominus in Deum. Qualis ergo mihi, quantusq; semper esse debebit.

IV. Quo sequar impensis monentem
1. Ps. 147. Lauda Ierusalem Dominum, laudat Deum tuum Sion: Quoniam confortauit seras portarum tuarum, benedixit filius tuus in te: posuit fines tuos pacem: & adipe Frumenti satiate illius adipe frumenti, de quo, Ioh. 12. Nisi granum Frumenti cadens in terram, mortuum fuerit: ipsum solum manet. Sed iam non moritur amplius mors illi ultra non dominabitur. Rom. 6.

2. Hoc itaque nos pascit: Sed & de torrente voluptatis tua potabis eos, Psalm. 35. hic Sanguine, isthic beatitudine. 3. Quid, quod & de Petramelle saturabis eos consolationibus delibutos ? 4. Nimirum Iesu. Totus est terra, quæ tota fluit lacte &

Debetur
a glori-
tu.

tib. Diuinitatis, ac Humanitatis, cum diuinio gratiarum; stagnat super animas rigatas, & fœcundatas; egurgitans se septem donis spiritu s, ac in septenis quoq; Sacramentis sese regurgitans, fluminis impetu letificat Ciuitatem Dei, Ps. 45.

Satiat,

Fœlix Torrentis impetus: Vitia abripis; vitamque inuehis: in immortalitatis portu constituis. 1. Nam Ioann. 4. Qui liberit ex hac aqua, quam ego dabo, non sitiet in aeternum. 2. O Nectar, & Ambrosiam Cœlitum! 3. O auriflum Gangem, & Paſtolum! 4. Verum hic, & omnino verissimum Oraculum: Eccl. 24. Ego Sapientia effudi flumina: Ego quasi trames aque immense: Ego quasi fluuius Dorix: Ego quasi Aquæ ductus exiui de Paradiſo. Dixi: Rigabo hortum plantationum mearum: & inebrabo partus mei fructum.

Figure di-
fforum.

1. Percusit virga petram Moses; Exod. 14. & fluxerunt aquæ. Petra autem erat Christus. 1. Cor. 10. Ex hac quales, quantæque emanationes? 2. Triste malum, continua quadraginta dierum pluvia, resolutis cœli cataractis ruens: ruisse cœlos dixiles. At immortale bonum, Sanguinis Dominici effusio, coepit in horto, pridie quam pateretur: continuataq; ad usq; Consummatum est: quin & vltra, cum lancea latus eius aperuit, & exiuit Sanguis & Aqua. Nescio, quid maius hisce vel à Deo expectare queas.

III. Haud quoque statuerim: Huicne mysterio mysterium Incarnationis anteponam; an componam? Hoc scire videor: Plus honoris in hoc Sacramento ad naturam humanam accessisse; quam ex Incarnatione. Enim uero in hac, natura Diuina, præbens suppositum, humana præcellebat, vt infirmiori, ac inferiori: At in Sacramento humana principatur natura, & comes ei adhaerescit diuina. Ita Theologi, Verborum vi primo Corpus produci, perque concomitan-

tiam sequi Diuinitatem.

Pene, sicut Gen. 25. ex Rebeccæ vtero Figura de prior exiuit Esau deformior; dein laevis Excellētia Iacob: Ita & in hac Transubstantiatione. Euchar. Corpus seu humanitas Christi; dein con. stia, comitanter Diuinitas existit. O felixin arazophylacium: in quod duo Illa Mi. nuta ter Optima Maxima iniicit Trinitas Beata?

O plane diuinam Eucharistiae Dignitatem! 1. Quod aurum inter metalla: 2. adamas inter gemmas: 3. Sol inter planetas: hoc Tu inter Sacra menta. Præpolles dignitate; attrahis amore; præludes splendore gratiæ.

1. Tu, Prouer. vlt. Nauis, de longe portans 1. Similia. Panem, nam Ps. 18. A summo cœlo egressio eius.

2. Tu in fractione aperiſtuorum oculos in Tui, in sui agnitionem. Luc. 24. Ut in Emaus factum.

3. Tu es Panis prebens delicias Regib. Gen. 49. Tu es farina, 3. Reg. 17. quam Elias, Iesus in domo Sareptanæ, Ecclesiæ, quotidie facis crescere in immensum.

3. Ethoc, D. Thoma, cur non quartum ponebas opus ad tria illa; p. 1. q. 13. n. 1. 2. T. Simili. quibus maiora Deum facere non posse, rebus sic stantibus, affirmabas. Eucharisticum namq; Opus hoc est velut nummismata paruum auri, pretium continens coeterorum: adeo Compendium est in paruo maximum maximorum mysteriorum Christi; in quo uno præcipue memoriam fecit mirabilium suorum Deus.

PARS III.

*Ad S. Synax in preparatione opus so-
licita.*

I. Quia est I Am tale Mysterium qua cum reue- rentia & colas, & sumas, par erit? Pro vita binabet semetipsum homo: & sic de Pane illo edat. q. mors mali. d. partem in utramque merita, ac debita Similia. expende: ne inueniaris minus habens.

1. Memento, maris hic esse fluxum ad supera

super his : aliis autem refluxum adin-
fera. 2. Idem mare rubrum, Exod. 14.
transitum præbuit Iraelitis : Aegyptios
vndis inuoluit. Ita Eucharistia ; mors est
malis : vita bonis. Vide sumptionis quam disper-
exitus.

3. Esther humilis, ca. 5. & fastuosus A-
man ad idem Assueri vocantur conui-
uum ; sed exitu dispari. Illa fit liberatrix
populi: hic ludibrium patibili. Ita Deus ;
& communicantes. 4. Ad eiusdem regi-
ficas nuptias conueniunt vocati : sed ve-
ste non pariter culti. Quare innuptialis
proiicitur. Matt. 22. Dicitur quidem: Mat.
11. Venite ad me omnes, qui &c. Sed præcipi-
tur quoq; Probet semetipsum homo.

5. Petrus, & Iudas pariter erant vocati:
sed non pariter cibo saturati. Matt. 26. Ille
paratus adire cum Domino in mortem:
hic inferre mortem. Propterea postla-
psus vterq; Petrus euafit mortem ; mor-
tem inuafit Iudas laqueatus.

II. Eucharistia celi est scala, Genes. 28.
visa Iacobo hac Diuinitatis extremitate
celum ; illa Humanitatis terram attinge-
re: sed Angelos, non cacodæmones, per
eam sus deque commere. Ita Qui man-
ducat hunc Panem : viuet in et. Et qui sumit
indigne , iudicium sibi mand. & bib. non diu-
dicans Corpus Domini. 2. Suspecta adul-
terij. Num. 5. Si infons, aquas execratio-
nis bibebar innoxia : Sin' erat sons, fre-
more ei computrescente crepabat. Ita
Consecrationis Esca Potusque inter su-
mentes diiudicant,

3. Arca fine transiens Gethæorum, A-
zotiorum, & Accaronitarum; millia ho-
minum multa necabat: Iraelitas vero ab
interitu vindicabat. 1. Reg. 6. Ita Eucha-
ristia , in qua inest Virga Humanitatis, &
Manna Diuinitatis.

4. Fornax vna eiusdem flammis tres
pueros irroratos recrebat : at babyle-
nios circum concremabat Daniel. 13. Sic

Eucharistia : Nam Qui manducat indigne ;
reus erit Corporis, & Sanguinis Domini.

5. Quam iusta Philistæorum pena fuit,
Arcam cum Dagon idolo in eadem ara
statuentium? 1. Reg. 5. Et quisquam in cor-
pore, ac anima subditis peccato, colloca-
re audebit Eucharistiam?

6. Crucifigentium Domini scelus in-
de quoque siebat deterius, quod eum in
loco infami, & reorum ossibus pleno su-
spendissent. Tetrion, & magis infamis est
conscientia improbi.

P A R S IV.

Communicaturo studendum puritati.

I. **Q**uare sic te compara , 1. vt Arcam *Setlandæ*
Testamenti, Exod. 25. & 26. In qua mundicie
Manna , Tabulaque , cum Virga erant
deponenda : Accurata cum symmetria
omnia in ea facta erat, Dei iussu: demum
totainaurabatur. Tute tibi in te fac simi-
le : & viues. 1. Quos Nabuchodonosor
sibi ad mensam adstare pueros volebat,
eos esse oportebat forma lectissimos, ac
sapientia cluentes. Dan. 1. 3. Deus quo-
que præcepit ; quæ sibi immolanda fisti-
rentur animalia , omni eadem carerent
macula. 4. Reges item Aegyptij non
sibi ministrari sinebant, nisi ab nobilissi-
mis quibusque nationis suæ: Arcebantur
quiq; de plebe ; quiq; naturæ vitio nota-
biles apparebant.